
Wstęp

Ko smo po li tycz ny wi cio wiec Giar dia du ode na lis
(syn. G. in te sti na lis, G. lam blia) na le ży do naj częst -
szych pa so żyt ni czych pier wot nia ków je li to wych lu -
dzi, jak i wie lu ga tun ków ssa ków [1–3]. Czę ste wy -
stę po wa nie Giar dia u lu dzi świad czy za rów no o ła -
two ści za ra że nia, jak i o licz nych dro gach trans mi sji
te go pa so ży ta. Naj częst szym spo so bem sze rze nia
się Giar dia wśród lu dzi jest bez po śred nia trans mi sja
cyst pa so ży ta na dro dze fe kal no -oral nej. Do ty czy to
głów nie dzie ci prze by wa ją cych w żłob kach i przed -
szko lach, pa cjen tów in sty tu cji psy chia trycz nych
i człon ków ich ro dzin oraz osób pre fe ru ją cych sto -
sun ki oral no -ge ni tal ne lub oral no -anal ne [4]. Do za -
ra że nia Giar dia do cho dzi rów nież na dro dze po -
śred niej, po przez spo ży wa nie za nie czysz czo nej ka -
łem żyw no ści i wo dy. Do za nie czysz cze nia żyw no -
ści cy sta mi Giar dia do cho dzi naj czę ściej w trak cie

przy go to wy wa nia po sił ków, rza dziej wsku tek na -
wo że nia upraw ro ślin nych od cho da mi ludz ki mi lub
wy ko rzy sty wa nia za nie czysz czo nej wo dy do na -
wad nia nia upraw. Obec ność cyst Giar dia stwier -
dzo no na wa rzy wach i owo cach [5,6]. Cho ciaż
trans mi sja cyst Giar dia po przez żyw ność by ła su ge -
ro wa na już w la tach dwu dzie stych ubie głe go wie ku,
to do tych czas opi sa no nie wie le epi de mii żyw no -
ścio po chod nych. Do tej po ry udo ku men to wa no
osiem epi de mii giar dio zy po spo ży ciu sa ła tek, su ro -
wych wa rzyw, pud din gu, fla ków i ło so sia [7]. Na to -
miast w pi śmien nic twie jest wie le do nie sień o wod -
no po chod nych epi de miach giar dio zy; w ostat nich
trzech de ka dach udo ku men to wa no 165 wod no po -
chod nych epi de mii [8].

Wy stę po wa nie mor fo lo gicz nie iden tycz nych po -
pu la cji G. du ode na lis u licz nych ga tun ków ży wi cie -
li, jak i ist nie nie wie lu mo żli wo ści za ra że nia sta no -
wi istot ne ogra ni cze nie w po zna niu epi de mio lo gii
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i trans mi sji te go pa so ży ta. 
Co raz częst sze wy ko rzy sty wa nie tech nik bio lo -

gii mo le ku lar nej w ce lu mo le ku lar nej cha rak te ry sty -
ki izo la tów G. du ode na lis wy ka za ło znacz ne zró żni -
co wa nie ge ne tycz ne w ob rę bie te go ga tun ku. Wy ni -
ki licz nych ba dań po now nie wska zy wa ły, że więk -
szość izo la tów Giar dia uzy ska nych od lu dzi i zwie -
rząt w ró żnych re gio nach świa ta na le ży do dwóch
głów nych zbio rów ge no ty pów, któ re daw niej okre -
śla no ja ko „pol skie” i „bel gij skie” [9], a obec nie są
po wszech nie na zy wa ne ja ko zbio ry ge no ty pów
A i B [10,11]. Po nad to wy ka za no, że izo la ty G. du -
ode na lis od uzy ska ne od ko tów, psów, nor ni ków,
pi żma ków, szczu rów i zwie rząt ko pyt nych na le żą
do od ręb nych ge no ty pów (C -G), któ re ce chu ją się
wą ską spe cy ficz no ścią ży wi ciel ską [12–18]. Oprócz
te go, sta le są opi sy wa ne no we ge no ty py Giar dia,
któ re wy stę pu ją głów nie u dzi ko ży ją cych zwie rząt
[19–21]. Po nad to, wy ka za no, że zró żni co wa nie ge -
ne tycz ne G. du ode na lis jest du żo więk sze niż do -
tych czas są dzo no i w ob rę bie nie któ rych zbio rów
ge no ty pów wy od ręb nio no sub ge no ty py [12,17,
22–24]. 

Do iden ty fi ka cji mo le ku lar nej Giar dia naj czę -
ściej wy ko rzy sty wa na jest tech ni ka PCR wraz z jej
od mia na mi oraz ana li za se kwen cji (jed ne go bądź
kil ku) mar ke rów mo le ku lar nych. W Ban ku Ge nów
(Na tio nal Cen ter for Bio tech no lo gy In for ma tion
– NCBI) znaj du je się du ża licz ba se kwen cji ge nów
re pre zen tu ją cych mar ke ry mo le ku lar ne izo la tów
Giar dia uzy ska nych od lu dzi i zwie rząt z ró żnych
re gio nów świa ta, w tym naj wię cej (po nad 200) zde -
po no wa no se kwen cji frag men tu ge nu ko du ją ce go
biał ko β-giar di nę [25].

Ce lem pra cy by ło okre śle nie czę sto ści wy stę po -
wa nia G. du ode na lis u lu dzi z re jo nu Wiel ko pol ski
oraz iden ty fi ka cja ge no ty pów i sub ge no ty pów te go
pa so ży ta na pod sta wie ana li zy se kwen cji frag men tu
ge nu ko du ją ce go β-giar di nę.

Ma te riał i me to dy

Ogó łem uzy ska no 447 prób ka łu od 232 osób po -
cho dzą cych z pię ciu miej sco wo ści po ło żo nych
na te re nie Wiel ko pol ski. Naj więk szą licz bę prób ka -
łu (200 prób) uzy ska no od 100 dzie ci z dwóch
przed szko li w Swa rzę dzu. Pró by ka łu by ły dwu -
krot nie po bie ra ne przez ro dzi ców dzie ci. Do ba dań
wy ko rzy sta no 130 prób ka łu od 65 osób skie ro wa -
nych do ba dań w kie run ku obec no ści pa so ży tów je -
li to wych do Ka te dry i Za kła du Bio lo gii i Pa ra zy to -
lo gii Le kar skiej Uni wer sy te tu Me dycz ne go w Po -

zna niu. Od ka żdej oso by ba da no dwie pró by ka łu.
Ma te riał do ba dań sta no wi ło rów nież 36 prób ka łu
uzy ska nych od 36 dzie ci ho spi ta li zo wa nych na Od -
dzia le Dzie cię cym Szpi ta la w Śre mie. Zba da no ta -
kże pró by ka łu od osób ma ją cych czę sty kon takt ze
zwie rzę ta mi ho dow la ny mi i/lub ich od cho da mi.
Pró by ka łu uzy ska no od sze ściu osób pra cu ją cych
i/lub prze by wa ją cych w stad ni nie ko ni. Po nad to,
do ba dań włą czo no pró by ka łu po cho dzą ce
od 25 osób ma ją cych kon takt z by dłem; od ka żdej
oso by zba da no trzy pró by ka łu. 

W ce lu wy kry cia cyst Giar dia z ka żdej, do kład -
nie wy mie sza nej pró by ka łu wy ko ny wa no trzy cien -
kie roz ma zy na od tłusz czo nych szkieł kach pod sta -
wo wych; dwa świe że roz ma zy (je den w 0,6% roz -
two rze so li fi zjo lo gicz nej i dru gi pod bar wia ny pły -
nem Lu go la) oraz roz maz trwa ły, bar wio ny tri chro -
mem. Pre pa ra ty prze glą da no w mi kro sko pie świetl -
nym (Axio skop, Ze iss) sto su jąc obiek tyw im mer -
syj ny (1000× po więk sze nie). 

Z po zy tyw nych w kie run ku obec no ści Giar dia
prób ka łu izo lo wa no DNA pa so ży ta me to dą Fa st -
Prep we dług pro to ko łu opi sa ne go przez da Si lva
i współ pra cow ni ków [26]. Izo lo wa ny z cyst Giar dia
roz twór DNA (100 µl) oczysz cza no na ko lu mien -
kach wy ko rzy stu jąc ko mer cyj ny ze staw QIA qu ick
PCR Pu ri fi ca tion Kit (Qia gen Inc., USA). Oczysz -
cza nie DNA prze pro wa dzo no zgod nie z in struk cją
pro du cen ta.

Łań cu cho wą re ak cję po li me ra zy prze pro wa dzo -
no we dług pro to ko łu opi sa ne go przez Cac ciò
i współ pra cow ni ków [22]; re ak cję pro wa dzo no
przy uży ciu pa ry star te rów G7 i G759, któ re po wie -
la ją frag ment ge nu β-giar di ny G. du ode na lis o wiel -
ko ści 753 pz, po li me ra zy Taq Am pli Taq Gold (Ap -
plied Bio sys tem, USA) oraz ter mo cy kle ra Ge ne -
Amp 2400 (Ap plied Bio sys tem, USA). Do ka żdej
se rii ba dań włą cza no dwie kon tro le – kon tro lę po zy -
tyw ną sta no wi ło 5 µl roz two ru DNA izo lo wa ne go
z tro fo zo itów Giar dia (re fe ren cyj ny szczep Por t -
land -1) utrzy my wa nych w ho dow li in vi tro, na to -
miast kon tro lę ne ga tyw ną sta no wi ła pró ba, do któ -
rej do da wa no 5 µl ste ryl nej wo dy de jo ni zo wa nej za -
miast ma try cy DNA.

Roz dział pro duk tów PCR prze pro wa dza no w 2%
że lu aga ro zo wym Se aKem (FMC) sto su jąc apa rat
do elek tro fo re zy (Gib co BRL, Ho ri zon 11–14). Wy -
bar wio ny brom kiem ety dy ny żel oglą da no w świe -
tle UV przy uży ciu trans i lu mi na to ra UV (Pho to -
Prep I, Pho to dy ne).

Do se kwen cjo no wa nia uży wa no pro dukt PCR
z mie sza ni ny re ak cyj nej o ob ję to ści mi ni mum 15 µl.
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Rys. 1. Klasyfikacja filogenetyczna 13 izolatów Giardia uzyskanych od ludzi i różnych gatunków zwierząt.
Objaśnienia: H1-001, H2-001i H3-001 – badane izolaty Giardia uzyskane odpowiednio od osoby dorosłej i dwojga
dzieci; WB, KC8, BAH8, Nij5, LD18 – referencyjne izolaty Giardia uzyskane od ludzi (nr: X85958, AY072723,
AY072727, AY072725, AY072726); A101- referencyjny izolat Giardia od kota (nr: AY647264); P15 – referencyjny
izolat Giardia od krowy (nr: AY072729); A27 i A29 – referencyjne izolaty Giardia od psów (nr: AY545648A
i AY545646). Drzewo zostało zorientowane (rooted) za pomocą sekwencji fragmentu genu β-giardiny G. muris (nr:
AY258618). 
Fig. 1. Phylogenetic relationship of Giardia from humans and animals.
Notes: H1-001 – sequence of partial β-giardin gene of Giardia isolate obtained from adult; H2-001 and H3-001
– sequence of partial β-giardin gene of Giardia isolates from two boys; WB, KC8, BAH8, LD18, Nij5 – reference
Giardia isolates from humans (accession numbers: X85958, AY072723, AY072727, AY072725 and AY072726,
respectively); A101- reference Giardia isolate from cat (accession number AY647264); P15 – reference Giardia isolate
from cow (accession number AY072729); A21 and A29 – reference Giardia isolates from dogs (accession numbers:
AY545644 and AY545646, respectively). G. muris (accession number AY258618) represents as outgroup.
Phylogenetic relationship of 13 Giardia isolates inferred by the neighbor-joining analysis of the β-giardin nucleotide
sequences.

Pro duk ty am pli fi ka cji se kwen cjo no wa no w dwóch
orien ta cjach przy wy ko rzy sta niu od czyn ni ków Big -
Dye v3.1 i au to ma tycz ne go se kwe na to ra ABI Prism
3130 XL (Ap plied Bio sys tems, USA). 

Do ana li zy se kwen cji frag men tu ge nu β-giar di ny
ogól no do stęp ne pro gra my kom pu te ro we (Bio Edit
i Gen Doc). Ana li zę fi lo ge ne tycz ną prze pro wa dzo no
przy wy ko rzy sta niu pro gra mu kom pu te ro we go ME -
GA ver sion 4.0 [27]. Do utwo rze nia drze wa fi lo ge -
ne tycz ne go wy ko rzy sta no al go rytm „ne igh bor -jo -
ining”, a to po lo gię drze wa oce nia no przy wy ko rzy -
sta niu al go ryt mu „bo ot strap” [28].

Wy ni ki

Ogó łem, spo śród 447 ba da nych prób ka łu uzy -
ska nych od 232 osób, cy sty Giar dia stwier dzo no
w trzech pró bach ka łu (0,7%), a czę stość wy stę po -
wa nia te go pa so ży ta u lu dzi wy no si ła 1,3%. Wszyst -
kie po zy tyw ne pró by ka łu po cho dzi ły od osób
miesz ka ją cych w Po zna niu. Cy sty Giar dia stwier -
dzo no w pró bach ka łu po bra nych od dwóch chłop -
ców oraz od trzy dzie sto let nie go mę żczy zny. Na to -
miast nie wy kry to cyst Giar dia w pró bach ka łu po -
bra nych od dzie ci uczęsz cza ją cych do dwóch przed -
szko li w Swa rzę dzu i dzie ci ho spi ta li zo wa nych



w szpi ta lu w Śre mie, a ta kże u osób ma ją cych sta ły
kon takt ze zwie rzę ta mi i/lub ich od cho da mi. 

Przy wy ko rzy sta niu tech ni ki PCR oraz pa ry star -
te rów G7 i G759 uzy ska no pro duk ty am pli fi ka cji
frag men tu ge nu β-giar di ny, któ re zse kwen cjo no wa -
no. Dłu go ści uzy ska nych se kwen cji frag men tu ge nu
β-giar di ny trzech izo la tów Giar dia od lu dzi wy no -
si ły 700 pz, 726 pz i 736 pz. Na stęp nie, po rów na no
se kwen cje frag men tu ge nu β-giar di ny ba da nych
izo la tów Giar dia od lu dzi wzglę dem sie bie oraz
z se kwen cja mi zde po no wa ny mi w Ban ku Ge nów
(NCBI). Stwier dzo no, że dwa ba da ne izo la ty Giar -
dia od dzie ci (H2 -001 i H3 -001) na le ża ły do zbio ru
ge no ty pów A, a izo lat uzy ska ny od do ro słej oso by
(H1 -001) do zbio ru ge no ty pów B. Wy ka za no ta kże,
iż se kwen cja DNA frag men tu ge nu β-giar di ny izo -
la tu H1 -001 uzy ska ne go od mę żczy zny by ła w 99%
iden tycz na z se kwen cją izo la tu G. du ode na lis Ni j5
po cho dzą ce go od czło wie ka z Ho lan dii (nr ak ce syj -
ny AY 072725) i okre ślo ne go ja ko sub ge no typ B1;
se kwen cje ba da ne go mar ke ra mo le ku lar ne go izo la -
tu H1 -001 i Ni j5 ró żni ły się je dy nie w trzech miej -
scach nu kle oty do wych (3 SNP). Z ko lei, se kwen cja
frag men tu ge nu β-giar di ny izo la tu Giar dia H2 -001
po cho dzą ce go od dwu let nie go chłop ca by ła
w 100% iden tycz na z se kwen cją frag men tu te go sa -
me go ge nu izo la tu Giar dia KC8 uzy ska ne go
od czło wie ka z Izra ela (nr ak ce syj ny AY 072723)
i na le żą ce go do zbio ru ge no ty pów A i sub ge no ty pu
A2. Na to miast se kwen cja frag men tu ge nu β-giar di -
ny izo la tu Giar dia H3 -001 uzy ska ne go od dru gie go
od dziec ka by ła iden tycz na w 99% z se kwen cją te -
go sa me go izo la tu Giar dia – KC8. Stwier dzo no ró -
żni cę tyl ko w jed nym miej scu nu kle oty do wym
(1 SNP). W Ban ku Ge nów (NCBI) zde po no wa no
3 se kwen cje frag men tu ge nu β-giar di ny (nr ak ce syj -
ne: FJ009207, FJ009208, GU 396696) izo la tów
Giar dia od lu dzi (H1 -001 i H2 -001, H3 -001).

Kla sy fi ka cję fi lo ge ne tycz ną opar tą na se kwen -
cjach frag men tu ge nu β-giar di ny izo la tów Giar dia
przed sta wia Rys. 1.

Fi lo ge ne tycz na ana li za se kwen cji frag men tu ge -
nu β-giar di ny wy ka za ła wy so ką war tość bo ot strap
(70%) ba da nych izo la tów (H1 -001, H2 -001, H3 -
-001) G. du ode na lis wy kry tych u lu dzi z te re nu Po -
zna nia. Se kwen cje frag men tów mar ke ra mo le ku lar -
ne go ulo ko wa ne są w ró żnych kla dach (gru pach)
– izo la ty H2 -001 i H3 -001 są wy raź nie do pa so wa ne
(70%) do zbio ru ge no ty pów A (sub ge no typ
A2; szczep KC8), pod czas gdy izo lat H1 -001 jest
zgru po wa ny (91%) w ob rę bie kla du z sub ge no ty -
pem B1 (szczep Ni j5). 

Dys ku sja

G. du ode na lis jest jed nym z naj częst szych pa so -
ży tów je li to wych czło wie ka. Jed nak czę stość wy -
stę po wa nia giar dio zy u lu dzi jest od mien na w ró -
żnych re gio nach świa ta i wa ha się od 2 do 5%
w kra jach roz wi nię tych, na to miast w kra jach roz wi -
ja ją cych się czę stość wy stę po wa nia jest wy ższa
i wy no si od 20 do 73% [29,30]. W ni niej szych ba -
da niach ogól na czę stość wy stę po wa nia giar dio zy
u lu dzi by ła ni ska i wy no si ła 1,3%. Cy sty Giar dia
wy kry to je dy nie w ka le trzech osób miesz ka ją cych
w Po zna niu; giar dio zę stwier dzo no u jed nej oso by
do ro słej z 36 ba da nych (2,8%) oraz u dwóch z 29
ba da nych dzie ci (6.9%). Cho ciaż ogól na czę stość
wy stę po wa nia giar dio zy u lu dzi w Wiel ko pol sce
stwier dzo na w tych ba da niach by ła ni ska, to jed nak
by ła trzy krot nie wy ższa niż ta, któ rą stwier dzo no
kil ka lat te mu u lu dzi z te go sa me go re gio nu [31].
Czę stość wy stę po wa nia giar dio zy w in nych re gio -
nach Pol ski wa ha się od 1 do 8.8% [32,33]. Nie
mniej, ogól na licz ba przy pad ków giar dio zy u lu dzi
w Pol sce jest ni ska [34].

W pre zen to wa nej pra cy nie stwier dzo no Giar dia
u osób miesz ka ją cych w czte rech ma łych miej sco -
wo ściach Wiel ko pol ski, a co wię cej – rów nież
u dzie ci uczęsz cza ją cych do przed szko li. Jest to za -
ska ku ją ce, po nie waż giar dio za wśród dzie ci przed -
szkol nych w kra jach roz wi nię tych czę sto wy stę pu je
i eks ten syw ność za ra że nia mo że wy no sić na wet
35% [29]. 

W pre zen to wa nych ba da niach do okre śle nia ge -
no ty pu i sub ge no ty pu Giar dia wy ko rzy sta no frag -
ment ge nu β-giar di ny ja ko mo le ku lar ny mar ker.
Do tych czas sklo no wa no kil ka ge nów ko du ją cych
giar di nę: β1-giar di na, α2-giar di na, β-giar di na i γ-
-giar di na [35–37]. Za uży ciem w tych ba da niach te -
go mar ke ra mo le ku lar ne go za de cy do wa ło kil ka fak -
tów. Ge ny ko du ją ce giar di ny są uni kal ne dla Giar -
dia [38], a za tem w trak cie PCR nie do cho dzi
do krzy żo wej am pli fi ka cji DNA po cho dzą ce go z in -
nych źró deł (ży wi ciel, grzy by, glo ny, bak te rie lub
in ne pa so ży ty) [39]. Ta wy so ka spe cy ficz ność am -
pli fi ka cji frag men tu ge nu β-giar di ny sta no wi istot ną
prze wa gę nad po zo sta ły mi mar ke ra mi mo le ku lar ny -
mi, któ re wy ko rzy sty wa no do ge no ty po wa nia izo la -
tów Giar dia [22]. Po nad to, w po rów na niu z in ny mi
mar ke ra mi mo le ku lar ny mi, w Ban ku Ge nów
(NCBI) zde po no wa no naj wię cej se kwen cji frag -
men tów ge nu β-giar di ny izo la tów Giar dia uzy ska -
nych od lu dzi i zwie rząt z ró żnych re gio nów świa ta
[25]. Du ża licz ba zde po no wa nych se kwen cji frag -
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men tów te go mar ke ra mo le ku lar ne go po zwo li ła
na do kład niej szą ana li zę mo le ku lar ną ba da nych izo -
la tów Giar dia oraz na prze pro wa dze nie bar dziej
wia ry god nej ana li zy fi lo ge ne tycz nej. 

Prze pro wa dzo na w tych ba da niach mo le ku lar -
na cha rak te ry sty ka trzech izo la tów G. do ude na lis
od lu dzi wy ka za ła, że dwo je dzie ci by ło za ra żo nych
ge no ty pem A te go pa so ży ta, pod czas gdy giar dio -
za u mę żczy zny by ła wy wo ła na ge no ty pem B. Ba -
da nia do ty czą ce wy stę po wa nia ge no ty pów G. du -
ode na lis u lu dzi w Wiel ko pol sce prze pro wa dzo no
kil ka na ście lat te mu [9]. Wy ni ki tych ba dań wy ka -
za ły, że u lu dzi z re gio nu Wiel ko pol ski wy stę po wał
ge no typ A G. du ode na lis, okre ślo ny wów czas ja ko
„pol ski” [9]. Czę ste wy stę po wa nie zbio ru ge no ty -
pów A G. du ode na lis u lu dzi w ró żnych re gio nach
świa ta stwier dza no w ostat nich dwóch de ka dach
ubie głe go wie ku [40]. Jed nak wy ni ki ge no ty po wa -
nia po nad ty sią ca izo la tów te go pa so ży ta uzy ska -
nych od lu dzi z ró żnych re gio nów świa ta wska zu ją,
że obec nie u lu dzi czę ściej wy kry wa ne są ge no ty py
B G. du ode na lis niż ge no ty py A [41]; np. czę stość
wy stę po wa nia ge no ty pu B G. du ode na lis u lu dzi:
w Nor we gii i w In diach wy no si 100% [18,42],
w Ban gla de szu – 86,5% [43], w Pe ru – 76% [18],
w Au stra lii – 70% [44] i w Hisz pa nii – 56% [46].
Nie któ rzy au to rzy wska zu ją, że przy czy ną częst sze -
go wy stę po wa nia ge no ty pu B G. du ode na lis u lu dzi
w ró żnych re gio nach jest fakt, że za ra że nie tym ge -
no ty pem pa so ży ta jest bez ob ja wo we [3,43,46]. Po -
twier dze niem te go są wy ni ki ba dań dzie ci przed -
szkol nych w Au stra lii; u dzie ci za ra żo nych izo la ta -
mi Giar dia na le żą cy mi do ge no ty pu A nie mal 
30-krot nie czę ściej wy stę po wa ła bie gun ka niż
u dzie ci za ra żo nych ge no ty pem B G. du ode na lis
[46]. Za tem dzie ci za ra żo ne ge no ty pem A Giar dia
by ły le czo ne, pod czas gdy te, za ra żo ne ge no ty pem
B na dal uczęsz cza ły do przed szko la. Na to miast in ni
au to rzy wy ka za li, że wy stę po wa nie ge no ty pu B
G. du ode na lis u lu dzi w Ho lan dii wią że się z dłu go -
trwa łą bie gun ką [47]. Rów nież ge no typ B G. du ode -
na lis był przy czy ną epi de mii w żłob ku [48]. 

W ni niej szej pra cy stwier dzo no, że ob ja wo wa
giar dio za wy stę po wa ła za rów no u dwóch chłop ców
za ra żo nych ge no ty pem A G. du ode na lis, jak i u mę -
żczy zny, któ ry był za ra żo ny ge no ty pem B te go pa -
so ży ta. To też, po wią za nie ob ja wów giar dio zy z ge -
no ty pem Giar dia wy ma ga dal szych i dłu go fa lo -
wych ba dań oraz wni kliw szej ana li zy ge no ty pów.
Być mo że wy ni ki ta kich ba dań po zwo lą na okre śle -
nie zna cze nia ró żnic mię dzy ge no ty pa mi a wi ru len -
cją pa so ży ta.

Fi lo ge ne tycz na ana li za se kwen cji frag men tu ge -
nu β-giar di ny po twier dzi ła, że izo la ty G. du ode na -
lis, wy kry te u lu dzi z te re nu Po zna nia, za war te są
w ob rę bie zbio rów ge no ty pów A i B oraz wy ka za ła,
że ba da ne izo la ty ró żnią się mię dzy so bą. Izo la ty
Giar dia uzy ska ne od dzie ci są bar dzo bli sko spo -
krew nio ne z izo la tem KC8 uzy ska nym od czło wie -
ka z Izra ela i okre ślo nym ja ko sub ge no typ A2, pod -
czas gdy izo lat uzy ska ny od mę żczy zny wy ka zy wał
po kre wień stwo z izo la tem Ni j5 po cho dzą cym
od czło wie ka z Ho lan dii i okre ślo nym ja ko sub ge -
no typ B1. Ze wzglę du na to, że se kwen cja frag men -
tu ge nu β-giar di ny izo la tu G. du ode na lis H2 -001
po cho dzą ce go od chłop ca by ła w 100% iden tycz -
na z se kwen cją frag men tu te go sa me go ge nu izo la tu
KC8, na le ży przy jąć, że izo lat ten na le ży do sub ge -
no ty pu A2, któ ry wy stę pu je ko smo po li tycz nie i jest
iden ty fi ko wa ny głów nie u lu dzi, jak kol wiek wy kry -
to go rów nież u by dła we Wło szech [23] oraz
u owiec i kóz w Bel gii [49]. Na to miast se kwen cja
frag men tu ge nu β-giar di ny izo la tu Giar dia H3 -001
uzy ska ne go od dru gie go od dziec ka by ła w 99% po -
dob na do izo la tu KC8, ró żniąc się je dy nie w 103 po -
zy cji nu kle oty do wej (C↔A). Za tem ten izo lat
G. du ode na lis (H3 -001) jest no wym sub ge no ty pem
w ob rę bie zbio ru ge no ty pów A. W tych ba da niach
stwier dzo no rów nież, że wy kry ty u mę żczy zny izo -
lat Giar dia (H1 -001) jest no wym sub ge no ty pem ob -
rę bie zbio ru ge no ty pów B, po nie waż se kwen cja
frag men tu ge nu ß-giar di ny te go izo la tu ró żni ła się
od se kwen cji od po wia da ją ce go mar ke ra mo le ku lar -
ne go izo la tu Ni j5 w trzech miej scach nu kle oty do -
wych: 339 (T↔C), 660 (A↔G), 744 (C↔A). 

Wnio ski

Czę stość wy stę po wa nia G. du ode na lis u lu dzi
z te re nu Wiel ko pol ski by ła ni ska i wy no si ła 1,3%.
Na pod sta wie mo le ku lar nej cha rak te ry sty ki izo la -
tów Giar dia po cho dzą cych od lu dzi zi den ty fi ko wa -
no dwa ge no ty py G. du ode na lis na le żą ce do zbio ru
A i B oraz trzy sub ge no ty py, w tym ko smo po li tycz -
ny sub ge no typ A2 i dwa no we sub ge no ty py A i B.
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